ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta Dopravní

Praha 2015

Užitečné vizuální pole řidiče

Diplomová práce

David Nádeník

Zadání DP

(vložit originál)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze 30. 5. 2015 …………………………………….

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doc. Ing. Petru Bouchnerovi, Ph.D. za

odborné vedení diplomové práce a za připomínky k ní. Dále bych chtěl poděkovat panu

doc. Ing. Stanislavu Novotnému, Ph.D. a Janu Válkovi za odborné rady a konzultace.

Mé poděkování patří také všem účastníkům testování na jízdním simulátoru, především

mým kamarádům a spolužákům Martinu Holmanovi, Radku Tomáškovi a Kristýně

Cikhardtové. V neposlední řadě je mou milou povinností poděkovat rodičům za jejich

podporu po celou dobu mého studia.

5

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá užitečným vizuálním polem řidiče. V teoretické části

se zaměřuje na vizuální pole řidiče, na vliv vizuálních faktorů na bezpečnost jízdy a na

problematiku reklamních zařízení podél pozemních komunikací. V praktické části je

realizován a vyhodnocen experiment na jízdním simulátoru zaměřený na odvádění

pozornosti řidičů různými druhy reklamních poutačů.

Klíčová slova:

Vizuální pole řidiče, reklamní zařízení, jízdní simulátor, sledování pohybu očí
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Abstract

The subject of this thesis is Driver’s useful field of view. The work describes driver’s

field of view, effect on traffic safety and the issue of billboard along the roads. The

experiment uses driving simulator, eye tracker and virtual scenario and compares

different types of billboards.

Key expressions:

Useful field of view, billboards, driving simulator, eye tracking
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Seznam použitých zkratek

LED Light Emitting Diode

MD Ministerstvo dopravy

OA Osobní automobil

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

ŘSDP Ředitelství služby dopravní policie
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Úvod

Vizuální informace patři z hlediska řidiče osobního automobilu k těm nejdůležitějším,

protože naprostou většinu informací z vnějšího světa získáváme právě zrakem. Ve

vizuálním poli řidiče se vyskytuje mnoho faktorů, které odvádějí pozornost řidiče.

Jednak to jsou vizuální vjemy spojené s jízdou a se situací na silnici, ale i ty, které mají

negativní vliv na bezpečnost jízdy. Hlavní negativním vizuálním faktorem, na který

bych se chtěl zaměřit, jsou reklamní poutače umístěné podél silnic.

V teoretické části své diplomové práce bych se chtěl podívat na vlivy, které

působí při jízdě na řidiče, především na ty, které mají negativní vliv na bezpečnost

jízdy. Také bych se podíval na statistiky dopravních nehod a pokusil se zjistit, za jakou

část nehod může příčina, kdy se řidič plně nevěnoval řízení. V další části bych se

zaměřil na vizuální pole řidiče a na jeho rozdělení. V poslední části se zaměřím na

reklamní poutače podél silnic – na jejich právní úpravu, jak vypadá současná situace a

na jejich druhy, se kterými se můžeme potkat na cestách.

V praktické části své diplomové práci bych chtěl realizovat a vyhodnotit

experiment, ve kterém bych posuzoval, jak moc odvádí pozornost řidičů jednotlivé typy

reklamních poutačů.
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1 Vizuální pole řidiče

1.1 Lidský zrak

Zrak je smysl, který umožňuje lidem vnímat světlo, různé barvy a tvary. Pro člověka je

to nejdůležitější smysl, díky kterému získáváme až 80% všech informací z vnějšího

prostředí. Zrak je zaměřen především na vnímání kontrastu, proto dovoluje vidění

obrysů předmětů, jejich vzdálenosti a významně se podílí na orientaci v prostoru [12].

1.2 Zorné pole

Vizuální zorné pole se rozděluje na centrální a periferní (obr. 1). Obě části spolu úzce

spolupracují. Centrální zorné pole zabírá zorný úhel 2° – 5° a umožňuje nejpřesnější

rozlišování detailů. Zatímco periferní zorné pole hůře rozlišuje detaily a barvy.

Umožňuje postřehnout pohyb, ale nikoli tvar objektu. Zaujímá mnohem větší plochu –

vertikálně asi 60° nahoru a 70° dolu, horizontálně přibližně 65° směrem k nosu a 95°

vně. Periferní pole monitoruje okolí a jeho hlavní funkcí je orientace v prostoru.

Upozorňuje na důležité, případně nebezpečné objekty, které se přesouvají do

centrálního vidění a směruje pohled oka na zahlídnutý objekt [10, 11, 13].
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Obrázek 1 Zorné pole řidiče [11]

1.3 Užitečné vizuální pole

Užitečné vizuální pole (z anglického UFOV – useful field of view) je definováno jako

plocha, ze které jsou lidé schopni vnímat informace, a to aniž by hýbali očima či

hlavou. Jedná se o oblast kolem bodu zrakové fixace, ve které lze rychle získat a

zpracovat vizuální informace během zrakového vnímání v centrální oblasti vidění. Je to

tedy část zorného pole, ve kterém je jedinec schopen aktuálně vnímat objekty [7, 14,

15].

Užitečné vizuální pole je měřítkem rychlosti zpracování informací a vizuální

pozornosti. Nejde totiž o to, co jsou lidé technicky schopni vidět, když se na to

soustředí. Jedná o to, co jsou skutečně schopni vnímat, když se soustředí na něco jiného,

kupříkladu na silnici před sebou [14, 15].

Velikost užitečného vizuálního pole není konstantní, klesá s věkem jedince. Od

dvaceti let věku se toto pole neustále zmenšuje a logicky i z tohoto důvodu můžou mít

starší řidiči problémy s řízením a hrozí u nich větší riziko dopravní nehody. Nejeden

starší řidič po nehodě o sraženém vozidle tvrdil, že „najednou tam bylo“, dopravní

značka „nebyla vidět“, chodec na přechodu se „náhle objevil“ apod. UFOV se také mění

13

v závislosti na rychlosti a kvantitě informací, které je nutno zpracovat. Čím větší

množství informací, tím větší zúžení zorného pole. K tomuto faktu nepomáhá, když je

pozornost řidiče zahlcena hustým provozem, zprávami v rádiu, debatou se spolujezdci

nebo masou billboardů u vjezdu do města. Tato omezení se vztahují na aktuální

možnosti vnímat objekty, zorné pole jako takové může být neporušené [7, 15].

1.4 Vizuální vlivy působící na řidiče

Na řidiče během řízení vozidla působí celá řada podnětů, které mají vliv na bezpečnost

jízdy a musí na ně správně a včas reagovat. Jedná se především o vizuální vjemy,

akustické vjemy, psychické vlivy, vlivy okolí, vibrace a síly spojené s jízdou vozidla.

Většina z těchto podnětů reprezentuje situaci na silnici, především ty vizuální, částečně

také akustické a vibrace vozidla a volantu. Další představují vlivy okolí, mezi které patří

teplota vně vozidla, tlak vzduchu, vlhkost vzduchu, osvětlení, záření, prašnost atd.

V neposlední řadě na řidiče působí mechanické podněty spojené s jízdou. Mezi tyto

stimuly patří zrychlení, zpomalení, náklony, odstředivé síly apod. Nesmíme také

zapomenout na psychické a fyziologické vlivy, které na řidiče během jízdy působí a

mnohdy mají významný vliv na styl a bezpečnost jízdy [3, 4].

Já bych se chtěl zabývat převážně těmi vizuálními vlivy. Na řidiče během jízdy

působí velká řada vizuálních podnětů, které musí jeho mozek zpracovávat. Podněty

přichází jak z vně, tak zevnitř vozidla. Jsou to prvky, které jsou nutnou součástí

dopravní infrastruktury a provozu na pozemních komunikacích, ale i ty, které z hlediska

bezpečnosti nejsou žádoucí.

Hlavní oblasti, kterým řidič věnuje svou pozornost, můžeme rozdělit do několika

skupin:

1. Dopravní infrastruktura

Do této skupiny patří samotná komunikace, dopravní značení – vodorovné dopravní


[…]


zapamatování „nevyhrál“ animovaný billboard s reklamou na bonbon, na kterém se do

spirály točilo velké růžové kolo. Z mého pohledu byl právě tento poutač nejvýraznější,

ale zřejmě, to, že byl umístěn na levé straně silnice a navíc v trošku větší výšce,

způsobilo, že se na něj řidiči dívali méně.

Je třeba říct, že, jak v tomto experimentu, tak v reálném provozu nezáleží pouze

na formě reklamy, tedy, zda je reklama pohyblivá nebo nikoliv, ale i na obsahu

reklamy. Jestliže řidiče zaujme obsah na reklamním poutači, může se na ní dívat

mnohem déle a příliš nezáleží, na jakém typu zařízení je zobrazena. Například řidiče
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mužského pohlaví upoutá pozornost více modelka ve spodním prádle na klasickém

billboardu, než reklama na prací prášek na dynamickém billboardu. Ovšem kombinace

lákavého obsahu a animovaného reklamního panelu může mít pro řidiče až tragické

následky.

LED obrazovky podél silnic jsou ve skutečnosti ještě nebezpečnější. Nejen že

odvádí pozornost od řízení více, než klasické reklamy, ale zároveň i oslňují řidiče svými

světly. To může být pro řidiče nepříjemné a náhlé silné světlo v zorném poli jim

okamžitě svede pohled ze silnice na toto místo. Další nebezpečí hrozí z blikajících

světel těchto reklam. Řidiči mají blikající světla spojené s policejními vozy a s vozidly

rychlé záchranné služby a při zablikání modré barvy na billboardu se na něj okamžitě

podívají.
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8 Závěr

Na řidiče během jízdy působí velká řada vizuálních podnětů, které musí jeho mozek

zpracovávat. Podněty přichází jak z venku, tak zevnitř vozidla. Jsou to prvky, které jsou

nutnou součástí provozu na pozemních komunikacích, ale i ty, které z hlediska

bezpečnosti nejsou žádoucí. Nejvýznamnějším prvkem, který má negativní vliv na

bezpečnost provozu a způsobuje tak nemalé množství dopravních nehod, jsou reklamní

zařízení.

Současná situace ohledně reklamy na českých silnicích je taková, že ze silnic,

které má ve správě ŘSD, billboardy mizí. Dle nařízení ministerstva jsou od roku 2012

ukončovány smlouvy s mediálními společnostmi, které provozují reklamu podél silnic a

nové smlouvy nejsou realizovány ani prodlužovány a do září roku 2017 by měly podél

silnic a dálnic zmizet všechny reklamní poutače. Kdežto situace ve městech je naprosto

opačná. Podél silnic, které mají ve správě obce s rozšířenou působností, billboardy a

reklamní poutače přibývají a navíc vznikají jejich nové druhy. U městských silnic se tak

můžeme potkat s obrovskými LED obrazovkami, které svítí a mají animovaný,

dynamický obsah.

Dopravní policisté a experti na dopravní bezpečnost se shodují, že pohyblivé

reklamy jsou nebezpečné, občanská sdružení a organizace píší proti novým LED

billboardům petice a podávají trestní oznámení. Nikde ovšem nebyla studie, která by

dokazovala, jak moc jsou tyto reklamy škodlivé. Tak jsem se rozhodnul, že udělám

experiment, kde porovnám dynamické a klasické billboardy a zjistím, jak odvádějí

pozornost řidičů.

K realizaci experimentu jsem použil jízdní simulátor, k získání dat jsem zvolil

systém sledování pohybu očí – eye tracker a s pomocí kolegů jsme vytvořili virtuální

trasu, podél které jsme umístili billboardy. K testování jsem pozval 28 řidičů. Jejich

úkolem bylo projet dva scénáře. V prvním scénáři byly podél trasy vytvořeny klasické

billboardy. Ve druhém scénáři byly na stejné místo umístěny dynamické billboardy.

Vyhodnocení výsledků jsem rozdělil do tří částí. V první části jsem zjišťoval,

jak moc zkoumané typy billboardů odvádí pozornost řidičů a sledoval hlavní tři kritéria

– kolikrát se řidiči podívali na jeden billboard, jaká byla průměrná délka jednoho

pohledu a jak dlouho se celkem dívali na jeden billboard. V druhé části jsem chtěl
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porovnat subjektivní a objektivní hodnocení řidičů, a zjišťoval, kolik reklamních

poutačů během jízdy zahlídli. Ve třetí části jsem zkoumal, kolik reklam si řidiči během

jízdy zapamatovali a kolikrát se podívali a jak dlouho se dívali na jednu reklamu, aby si

jí zapamatovali.

Z výsledků vyplynulo, že dynamické billboardy odvádí pozornost řidičů více,

než klasické billboardy. Průměrně se na ně dívali o 36% déle, přičemž počet pohledů na

jeden animovaný byl větší o 21% a průměrný čas jednoho pohledu byl o 20% delší. Při

druhém okruhu, kdy testovaní již věděli, čeho se experiment týká, byly rozdíly mezi

oběma typy billboardů ještě výraznější. Během jízd testovaní řidiči zahlídli 62% všech

klasických poutačů a 73% dynamických poutačů, takže i v tomto ohledu přitahují více

pozornosti pohyblivé poutače. U obou typů si řidiči zapamatovali podobný počet reklam

a podobný byl i počet, kolikrát se na danou reklamu podívali. Výrazný rozdíl byl pouze

u času, jak dlouho se řidiči dívali na reklamu, kterou si zapamatovali.

Dynamické billboardy, mezi které patří LED obrazovky a další reklamní zařízení

s pohyblivým obsahem, odvádí pozornost motoristů mnohem více než klasické

billboardy. Osoby za volantem na ně koukají více často a delší dobu. Mimo to ještě

řidiče oslňují svými světly a celkově tak představují velké riziko pro bezpečnost na

silnicích.
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