Oponentský posudek diplomové práce pana Bc. Davida Nádeníka:

Užitečné vizuální pole řidiče

kteřou vypracoval ve studijním programu a oboru N 37010 – LO – Logistika, technologie a management dopravy za vedení Doc. Ing. Petra Bouchnera, PhD.

Předložená práce se zabývá velmi důležitou a jak pro teorii dopravy, tak pro praktické problémy související se snahou zvýšit její spolehlivost a bezpečnost, významnou problematikou analýzy užitečného vizuálního pole řidiče.

Logicky navazuje na práce, které byly v této oblasti na FD ČVUT vykonány již dříve, v souvislosti se snahou analyzovat negativní vlivy reklamních poutačů umístovaných podél silničních komunikací a jednak poskytnout řídicím orgánům státu podklady pro minimalizaci jejich působení na poklesy pozornosti řidičů a jednak pro případné úplné odstranění těchto vlivů. Již tehdy bylo zřejmé, že toto negativní působení reklam podél vozovek

- a) existuje,
- b) že je velmi silné,
- c) že je příčinou značného počtu nehod,
- d) ale že snaha o jeho omezení povede ke střetu zájmů s majiteli a provozovateli reklam a
- e) že proces jejich minimalizace negativního vlivu reklam na spolehlivost a bezpečnost silniční dopravy bude dlouhý a složitý.

Protože legislativnímu aparátu státu se od té doby podařilo docílit pouze malý pokrok v minimalizaci negativního působení těchto reklam, je možno poznatky obsažené v předložené diplomové práci považovat za velmi cenné a užitečné.

Předložená státnicová práce Ing. Nádeníka sama je zpracována velmi pečlivě a svědomitě. Má danému účelu úměrný rozsah 73 stran včetně 2 stran nečíslované přílohy a je rozčleněna do logicky dobře zvolených 10ti kapitol.

Je napsána v češtině, značně srozumitelně (až na v některých pasážích dosti výrazné jazykové nedokonalosti, které však významové srozumitelnosti příliš nevadí) a má velmi dobrou grafickou úpravu. Je v ní též citováno 35 tématicky souvisejících prací. Nenalezl jsem však publikace diplomantovy.

V první kapitole diplomant uvádí z anglické literatury převzatou definici tzv. užitečného vizuálního pole (UFOV) čímž rozumí plochu, ze které jsou lidé schopni vnímat informace, aniž by hýbali očima či hlavou. To je zřejmě správné.

Dále však říká, že UFOV je měřítkem rychlosti zpracování informací a vizuální pozornosti. To je však tvrzení poněkud jazykově zmatené. Takových bohužel první kapitola práce obsahuje více.

V druhé kapitole diplomant diskutuje dostupnou statistiku dopravních nehod a jejich příčin. Závěry zde uvedené, zejména to, že vliv reklamních billboardů lze považovat za třetí nejvýznamnější negativní faktor jsou zřejmě správné.

Ve třetí kapitole je diskuze působení reklam podél silnic a s jejich působením souvisejících právních hledisek, i problémů souvisejících.

Čtvrtá, poměrně rozsáhlá kapitola se týká popisu experimentů, provedených na tzv. lehkém dopravním simulátoru, kterým disponuje FD ČVUT. Byly použity virtuální scény, jejichž sledování vedlo k pohybu očí. Pro měření jejich pohybů bylo využito zařízení Eye cracking. Diplomant zde provedl v podstatě správný rozbor výhod a nevýhod tohoto zařízení a provedená měření doplnil použitím dotazníků pro subjektivní hodnocení. Do experimentální více než pětikilometrové virtuální trase byly pak vloženy obrazy syntetických billboardů, obsahově i formou se odlišujících od billboardů skutečných, aby se vyloučila možnost působení návyku z reálných situací.

To považuji za cenný faktor.

Pro měření kap. 5) bylo použito celkem 28 probandů s průměrným věkem 28 let. To lze považovat za dostatečný počet pro posouzení chování řidičů mladší věkové kategorie. Starší řidiči bohužel měření nebyli. Měření sama byla provedena s odpovídající péčí. To platí i o vyhodnocování výsledků, které lze považovat za značně hodnověrné.

V závěru práce provedl pan diplomant souhrnné zhodnocení nebezpečnosti billboardů a to jak statických, tak i dynamických. Závěr, že dynamické billboardy odvádí pozornost řidičů více a že jsou tedy pro bezpečnost a spolehlivost jejich jízdy značně nebezpečnější lze považovat za správný.

V tom vidím značnou reálnou hodnotu této diplomové práce, která podle mého názoru splňuje všechny požadavky na magisterské diplomové práce kladené a je pro rozvoj dané problematiky cenným přínosem.

Doporučuji proto, aby panu Bc. Davidovi Nádeníkovi byl po jejím úspěšném obhájení udělen titul magistra (Ing.).

Předloženou práci hodnotím známkou velmi dobře

Potěšilo by mne, kdyby pan diplomant mohl v dalším rozvoji této závažné problematiky pokračovat.

V Praze, 13.6.2015

Prof. Ing. Mirko Novák, DrSc.